VALESH ANNOTATIONES.

(47) Τῷ καλούμενῳ ἱερογλυφικῷ. Scribendum videtur τα καλούμενα ἱερογλυφικά, ut legisse videtur Epiphanius. Et Socrates quidem ac Sozomenus has hieroglyphicas litteras in templo Serapidis repertas esse scribunt, parietibus incisas. Rufinus vero ibi repertas esse non dicit. Imo potius apud Canopum eas servatas atque expositas esse refert. Sic enim ait in libro II, capite 26: *Jam vero Canopi quis enumerat supersticiosa flagitia? Ubi prætæxto sacerdotalium litterarum, ita enim appellant antiquas Ægyptiorum litteras, magicæ artis erat pene publica schola.*

(48) Ὡς δὲ καὶ δι' ἐτέρων γραμμάτων ἱερογλυφικῶν. Ex Rufini libro secundo, capite vigesimo nono, hæc mutuatus est Socrates: sed Rufini mentem non assecutus est. Neque enim Rufinus dicit, per alias sacerdotales litteras prædictum fuisse paganis templum Serapidis tunc destruentem esse cum signum illud crucis apparuisset: sed tantum dicit, Ægyptios ita a majoribus suis traditum accepisse, quod fana quæ apud ipsos colebantur, tandiu starent quandiu signum illud venisset in quo erat vita. Sed quoniam de Serapidis cultu, et de litteris in ejus templo repertis incidit mentio, quid vetat quominus vetus epigramma de Serapide, quod relatum est ab Eusebio in libris *De demonstratione evangelica*, in gratiam studiosorum hic exponamus? Nam et ritum continet quo is deus ab Ægyptiis colebatur: nec intelligi potuit a Scaligero in *Animadversionibus Eusebianis*, numero mcccxxx. Sic igitur habet epigramma:

Ἐπτά με φωνήεντα θεὸν μέγαρ ἀρθιτον ἀβρεῖ
Γράμματα, τὸν πάντων ἀνάμωτον πατέρα.
Id est: *Septem me vocales litteræ laudant magnum*

VARIORUM.

• Σταυρῶν ἔχοντες τύπους. Joannes Grævius, mathematicus Oxoniensis, vir integerrimus, qui Ægyptium peragravit, testatur inter hieroglyphica se crucis formam sæpius vidisse: nonnunquam etiam super condita Ægyptiorum more cadavera

Deum immortalem, et omnium rerum indefessum patrem. Sciendum est Ægyptiorum sacerdotes non alio ritu Serapim deum laudare solitos, quam septem vocales litteras subinde recitando. Itaque pro hymnis et canticis, pro tibia et cithara, septem vocalium sonus in templo Serapidis audiebatur. Auctor est Dionysius Halicarnassensis in libro *Περὶ ἔρμηνειας*, in capite *De collisione vocalium*, ubi postquam docuit collisionem vocalium non adeo refugiendam esse, quippe quæ interdum euphoniā afferat, hæc addit: Ἐν Αἰγύπτῳ δὲ καὶ τοὺς θεοὺς ὀνομασι διὰ τῶν ἐπτά φωνηέντων οἱ ἱερεῖς, ἐφεξῆς ἰχοῦντες αὐτά· καὶ ἀντὶ αὐλοῦ καὶ ἀντὶ κιθάρης, τῶν γραμμάτων τούτων ὁ ἦχος ἀκούεται. Elias Vinetus in notis ad Ausonii epistolam 18, refert veterem inscriptionem ab se visam, quæ reperta est in aurea lamina, pectori cujusdam cadaveris affixa. Ea septem vocales Græcas continet, septem versibus repetitas, eo ordine quem illic videre licet. Sed non dubito quin septem alii versus fuerint in altera parte ejusdem laminæ, eodem ordine quo in anteriori parte. Ita scilicet ut secundus versus partis aversæ inceperit ab Θ, quartus ab Υ, sextus ab Ω. Et Vinetus quidem hoc ænigma explicare non potuit. Ego Serapidis nomen his litteris designari puto, qui ex eo ἑπταγράμματος dictus est, teste Hesychio, non solum quod in ejus nomine septem reperiuntur litteræ, sed quod septem vocalium litteris laudari solitus sit. Moris autem fuit superstitionis gentilibus, ut Serapidis nomen in ærea insculptum lamina, collo appensum gestarent. Docet id Artemidorus in libro IV his verbis: Ἐδοξέ τις τὸ νομα τοῦ Σαράπιδος ἐγγεγραμμένον λεπίδι χαλκῆ περὶ τὸν τράχηλον δεδεδόσθαι, ὥσπερ εἰς στυλοῖδα.